
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6145     Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476   14 de fevereiro de 2023

“Memória dos Foliões Barreirenses” Exposição estreia no Museu Municipal 
Napoleão de Mattos Macêdo

A história do Carnaval de Barreiras, festa popular que 
teve início na década de 30, é destaque na exposição 
“Memória dos Foliões Barreirenses”, que está aberta 
ao público no Museu Municipal Napoleão de Mattos 
Macêdo. A mostra que acontece através da Secreta-
ria de Cultura e Turismo foi aberta na quarta-feira (8) 
e segue até dia 28 de fevereiro, exibindo um acervo 
fotográfico que propõe uma viagem no tempo, evi-
denciando elementos que transitam entre diferentes 
momentos dos Carnavais passados.
Imagens e adereços remetem aos brilhos dos carnavais 
antigos e relembram personagens momescos, a exem-
plo de Aguinaldo Pereira e seu primeiro trio elétrico, 
os concursos de Rainha e Rei Momo organizados por 
Lélia Rocha, além da alegria de Zé de Hermes.
A diretora do museu Fabiana Almeida convida os fo-

liões e toda população para conhecer um pouco mais 
do espaço e relembrar os antigos carnavais dos clubes, 
das ruas do Centro Histórico até a progressão do car-
naval nas avenidas.
“O carnaval é parte da memória histórica de Barrei-
ras, vivências e alergias são contadas por meio dessa 
festa popular que teve influência dos carnavais e bailes 
cariocas, depois dos blocos de rua de Olinda até che-
gar no formato do legítimo carnaval baiano com trio 
elétrico e blocos. Essa mostra conta um pouco dessa 
trajetória, lembrando sempre dos carnavalescos das 
famílias tradicionais. Convidamos toda população 
para conhecer a exposição”, disse a diretora Fabiana.
O Museu Municipal Napoleão de Mattos Macêdo fica 
localizado na rua José Bonifácio, Centro. O funciona-
mento é de segunda à sexta-feira, das 8h às 12h e das 
14h às 18h.



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
14 de Fevereiro/2023 02

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 
NOTIFICANTE: DELTAVILLE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, com sede 

à Av. Central, 460 1º Andar – Núcleo Bandeirante, BRASILIA – DF, 71.720-510 –  
CNPJ – 04.702.443/0001-85 

 
Nos termos dos contratos firmados e para efeito do que preconiza legislação em vigor 
e, especialmente, em virtude de não terem sido localizados no endereço informado na 
contratação, ficam NOTIFICADOS e CONSTITUIDOS EM MORA os promissários 
compradores abaixo relacionados para que purguem a mora no prazo de 15 (quinze) 
dias a contar da publicação do presente Edital. Maiores informações podem ser 
obtidas no escritório da NOTIFICANTE localizado na Avenida José Bonifácio, n° 1632, 
Bairro São Miguel, Barreiras, Bahia. CEP 47.800-410 ou pelo telefone 0800 600 0009. 
 
LUCIANA GOMES DE OLIVEIRA 
LUSIMA CAMACAM DOS SANTOS 
MARIA HELENA SANTOS DAMASCENO 
SAULO MARTINS BEZERRA 

 

     
 PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
    Av. 02 de Julho, 70, CEP 47.100-000, TEL: (74) 3662-2101, Barra – Bahia 

 
 
 
 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 013/2023 

CARTA CONVITE Nº 001/2023 
 
 
 

Em 13/02/2023 adjudica-se o objeto da licitação acima referenciada, e em 13/02/2023 homologa-se 
o Processo Administrativo nº 013/2023, com o objeto de contratação de empresa especializada para 
prestação serviços de locação, montagem e desmontagem da estrutura física (palco, 
disciplinadores, fechamentos, iluminação, painel de LED, Barracas, camarim de Octanorme), para 
os festejos carnavalescos 2023, sob responsabilidade da Prefeitura Municipal da Barra, Estado da 
Bahia, que instruiu a CARTA CONVITE nº 001/2023, desta PREFEITURA, estado da Bahia, em 
consonância com a decisão proferida pelo Presidente, nomeada pelo Decreto nº 006/2023 de 02 de 
janeiro de 2023. Empresas vencedoras: BWR Entretenimento Ltda, inscrita no CNPJ nº 
20.118.552/0001-06, sediada na Rua Ilhéus, n° 214, Bairro: Rio Vermelho, Salvador, Estado da 
Bahia, representada por seu proprietário o Sr. Hugo Soares Teixeira, portadora do RG nº 
09.587.780-00 SSP/BA, apresentou o menor preço global no valor de R$ 91.000,00 (Noventa e um 
mil reais), 

 
 
 
 

ARTUR SILVA FILHO 
PREFEITO 

 
 
 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
14 de Fevereiro/2023 03

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:56 horas do dia 13/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1600-1B26-CDDB-A4D7-F741 ou utilize o código QR.

4
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2955 PORTARIAS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
U

NI
CÍP

IO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 009/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

Exoneração de cargo de confiança, e 
dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – Exonerar o Senhor GILVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo de 
confiança de Secretário Municipal de Agricultura deste Município. 
 
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
  
 

 

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

M
U

NI
CÍP

IO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 009/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

Exoneração de cargo de confiança, e 
dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – Exonerar o Senhor GILVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo de 
confiança de Secretário Municipal de Agricultura deste Município. 
 
 II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
  
 

 



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
14 de Fevereiro/2023 04

Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:56 horas do dia 13/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/1600-1B26-CDDB-A4D7-F741 ou utilize o código QR.

5
CÔCOS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XV | N º 2955 PORTARIAS

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

MU

NIC
ÍPIO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 010/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

Nomeação para cargo de confiança, e 
dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – Nomear o Sr. MARCELL DO VALE WANDERLEY, inscrito no CPF sob o nº 
001.791.115-07, para exercer o cargo de confiança de Secretário M. de Agricultura deste município 
de Cocos - Bahia. 

 
II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 
 
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
  
 

 

 
 

Estado da Bahia 

  MUNICÍPIO DE COCOS 
 
 

Rua Presidente Juscelino, 115, Centro, Cocos, Bahia, CEP 47.680-000                                                              
CNPJ n.º 14.222.012/0001-75                       Telefone: (77) 3489.1041 

 

  

MU

NIC
ÍPIO DE CÔCOS

BAHIA

  
 PORTARIA Nº 010/2023, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
 

Nomeação para cargo de confiança, e 
dá outras providências. 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÔCOS, ESTADO DA BAHIA, usando de 

suas atribuições que lhe compete o inciso VI, artigo 65, Lei Orgânica Municipal, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – Nomear o Sr. MARCELL DO VALE WANDERLEY, inscrito no CPF sob o nº 
001.791.115-07, para exercer o cargo de confiança de Secretário M. de Agricultura deste município 
de Cocos - Bahia. 

 
II – As despesas decorrentes do cumprimento desta Portaria correrão à conta das 

dotações próprias do Orçamento Municipal vigente. 
 
 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Cocos - BA, em 13 de fevereiro de 2023. 
 

 
 
 

Marcelo de Souza Emerenciano 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
  
 

 


		2023-02-14T11:19:50-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA EIRELI:07053173000117




